
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.321 35Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA. Nº  2540/2020 –ADEPARÁ,  21 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO-
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO parecer Jurídico e o fundamento no Art.77 e Art.94 da Lei 
Estadual nº 5810/94, da Complementar nº 64/90 e a Emenda Constitucio-
nal nº18/20, com início de Licença para Atividade Política, a partir de 15 
de agosto de 2020.
RESOLVE:
CONCEDER, no prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 15 de agosto de 
2020, Licença para Atividade Política para concorrer ao Processo Eleitoral 
de 2020 dos servidores abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULA PAE 
ADALIO VITORINO SILVA JUNIOR 51855474/ 3 2020/584663

ANDRE LUIZ DE BARROS FIGUEIREDO 5533945/ 1 2020554422
ALESSANDRO FRANCA ALFAIA 57198639/ 2 2020422380

ANTONIO EDINALDO BORGES BRITO 5879485/ 3 2020401203
DARLENE DO SOCORRO GAMA DE SOUZA 55588861/ 1 2020594215

EVALDO ALBUQUERQUE DA SILVA 54187131/ 1 2020441507
ELCIDES MIRANDA MORAIS 54193783/ 1 2020579891

FABIO ROGERIO REIS DE LIMA 54186991/ 1 2020553152
GLEIDSON FAGNER DA SILVA 57211867/ 2 2020530849

GILSON LUZ DE OLIVEIRA JUNIOR 57175961/ 1 2020492585
JANARI FERREIRA AMARO FILHO 54187109/ 1 2020430103

JOSE ARLEDO MARQUES DE SOUZA 5882923/ 3 2020442706
LILLIO GILLIAN FURTADO GOIS 54186974/ 1 2020604082

LUCRY SINATRA VIEIRA DE OLIVEIRA 57223252/ 1 2020591219
LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA 54185791/ 1 2020603161

MILTON DA SILVA TRINDADE 5894150/ 1 2020430152
NOLLAR LIBERALI FILHO 54187437/ 1 2020399743

ROBERTO DA COSTA YAGI 55589344/ 1 2020422420
THALLEZ SALVIANO CARNEIRO PINHEIRO 55588412/ 1 2020456994

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 572896
PORTARIA

PORTARIA Nº 2400/2020 – ADEPARÁ, 20 DE AGOSTO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 25, inciso X, do Decreto nº 0393, de 11 de setembro de 2003, 
e artigo 4º do Decreto nº 442/95;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005 que dis-
põe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de servidor público ocu-
pante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores MAURO AUGUSTO FADUL NEVES, matrícula nº 
5861870/3, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, Engenheiro Agrônomo; 
KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE SOUSA, matrícula nº 54195805/1, 
cargo de Assistente Administrativo; MARION CYNTIA DE OLIVEIRA SILVA, 
matrícula nº 54185788/1, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, Médica 
Veterinária; GABRIELA REIS DA SILVA DANIN, matrícula nº 5906164/1, 
cargo de Psicóloga, suplente; WILSON EMÍLIO SARAIVA DA SILVA, matrí-
cula nº 54186897/2, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, Engenheiro 
Agrônomo, suplente, sob a presidência do primeiro, três membros per-
manentes e dois suplentes, neste parágrafo, para comporem a Comissão 
Especial de Avaliação e Desempenho – CESAD, com o objetivo de conduzir 
o processo de avaliação e desempenho dos servidores em cumprimento do 
estágio probatório.
REVOGAR, a PORTARIA nº 1660/2011 de 27 de maio de 2011, publicada no 
DOE nº 31.925 de 30 de maio de 2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 572728
PORTARIA Nº 2510/2020 - ADEPARÁ, 20  DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/590317 que trata da revogação de cessão 
da servidora.
 RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 24 de agosto de 2020, a PORTARIA nº 5407 de 13 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE n° 34085 de 10 de janeiro de 2020, 
que prorrogou a cessão da servidora MARIA DA CRUZ DA COSTA DUARTE, 
matrícula 55589849/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia/SEDEME.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 572825
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2124/2020 – 
ADEPARÁ, DE 05 DE AGOSTO DE 2020.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 318120/2020 de 23/07/2020;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao (à) servidor 
(a) efetivo (a) da ADEPARA, GIOVANI RIBEIRO, Matrícula Nº 54186907/1, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, por 180 dias no período 
de 26/04/2020 à 22/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 572923
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO 
DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2524/2020; 

Protocolo PAE 2020/299111 referente à PORTARIA original 1046/2020. 
Autorizo a prorrogação do período de aplicação do referido suprimento para 
mais 15 (quinze) dias, conforme prevê o decreto 619/2020. Ordenador de 
Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 572687
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2538/2020: 

BENEFICIÁRIO: JOELIA MARIA SANTANA GUERRA; Matrícula: 
5909028;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8708;Fonte:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para 
aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades 
da Gerência de P N Erradicação de Febre Aftosa. Elemento de Despesa 
/ Valor: 339030 /R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 572724
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2535/2020 
Objetivo: Realizar supervisão administrativa em escritórios da ADEPARÀ 
da Regional de Capanema. Origem: CAPANEMA/PA Destino: VISEU/PA 
Servidor: 5952955/ JOANA CELINA RODRIGUES DE OLIVEIRA (GERENTE 
REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS / 24/08/2020 a 26/08/2020. Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 572714
PORTARIA: 2522/2020 

Objetivo: Realizar levantamentos de detecção em 16 propriedades 
rurais produtoras de cacau, com a fi nalidade de atestar a ausência da 
praga Moniliophthora roreri no referido município. Será 0,5 diária por 
dia, pois o servidor não irá pernoitar no local de destino. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ACARÁ/PA Destino: ACARÁ/PA 
Servidor: 54191184/GLEIDSON PANTOJA BENÍCIO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 24/08/2020 a 28/08/2020. Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 572685
PORTARIA: 2527/2020 

Objetivo: Realizar levantamento fi tossanitário nas unidades produtivas 
de cacau e/ou Cupuaçu no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MOCAJUBA/PA Destino: CAMETÁ/PA Servidor: 
57189772/CLEBER EUFRASIO SAMPAIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 
DIÁRIAS / 24/08/2020 a 28/08/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 572695
PORTARIA: 2516/2020 

Objetivo: Realizar ação técnica e administrativa e, vistoria em 17 
propriedades com possível indícios de irregularidades no sistema SIAPEC 
quanto a movimentações de animais, nascimentos, mortalidades, 
transferências de animais via GTA e DTA nos referidos municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
BANNACH, CUMARU DO NORTE, REDENÇÃO, RIO MARIA, SANTANA DO 
ARAGUAIA /PA Servidor: 57174044 / JOSE ROBERTO COSTA (GERENTE) / 
7,5 DIÁRIAS / 09/08/2020 a 16/08/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA

Protocolo: 572672
PORTARIA: 2546/2020 

Objetivo: Realizar execução de atividades de saneamento de foco de AIE. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ULIANÓPOLIS /PA 
Destino: IPIXUNA DO PARÁ/PA Servidor: 12477047/ROBERTO FRANCISCO 
DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 27/08/2020 a 
28/08/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 572891
PORTARIA: 2521/2020 

Objetivo: Realizar atividades de cadastramento e inspeção de unidades 
produtivas de lavouras de pimenta do reino em 15 propriedades rurais 
no referido município. Será 0,5 diária por dia, pois o servidor não irá 
pernoitar no local de destino. Justifi ca-se o deslocamento do servidor no 
mesmo município, uma vez que as propriedades a serem visitadas são de 
difícil acesso e encontram-se distantes da sede da ADEPARA no município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TOMÉ-AÇU/PA 
Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 57223365/CARLOS WILSON SANTIAGO 
CARNEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 
31/08/2020 a 04/09/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 572684


